Tomasz z Akwinu swoim genialnym poglądem i zadziwiająco przenikliwością opanowuje całą kwestję. Jest on szczegółowo zaznajomiony z różnicą między treścią a funkcją prawdy, t. j. prawdą logiczną a psychologiczną, czego dowodzi choćby zwrot, którym w pierwszych latach swej działalności w Rzymie, Paryżu i Bolonji (1253—1261) wykluczał tę ostatnią: „...ad id in intellectu veritas pertinet, quod intellectus dicit, non ad operationem, qua id dicit“ (*Sum. c. Gent. I, 59*). W późniejszych latach natomiast (1261—1272) daje się zauważyć u niego rozwój przeciwnego mniemania. np.: „necesse est quod intellectus, in quantum

²¹) Stosunek czynności do aktu nie daje się w krótkości wyczerpująco przedstawić, z tego powodu odsyłamy czytelnika do Rozdz. I. głównej pracy p. t.: „Handlung und Akt“.

est cognoscens, sit verus“ („Sum. Theol.“ I, 16, 2 c). W rozdziale p. t. „Utrum veritas sit tantum in intellectu componente et dividente“ wdaje się on wreszcie w szczegółowe roztrząsanie istoty prawdy psychologicznej (nie wymieniając jej nazwy) i dochodzi do wniosku, że prawda polega na samej czynności umysłowej składającej, względnie rozkładającej: „...proprie loquendo, veritas est in intellectu componente et dividente“ i skutkiem tego przyznaje, że prawda tak pojęta w przebiegu staje się właściwie sądem: „...quando iudicat rem ita se habere sicut est forma quam de re apprehendit, tunc primum cognoscit et dicit verum. Et hoc facit componendo et dividendo“ (Sum. Theol. I, 16, 2 c). Tak więc dochodzi i Tomasz do przekonania o funkcji prawdowej, której tak wymownym rzecznikiem staje się w kilkadziesiąt lat po jego śmierci Jan z Neapolu w swoich „Quaestiones variae Parisiis disputae“ (Neapoli 1618), określając prawdę jako „actus cognoscendi cum rectitudine et conformitate ad cognoscibile, vel respectu conformitatis ipsius actus ad obiectum“ (por. Grabmann M. „Philos. Jrb. der Görres-Ges.“ 1916, str. 363 i nast.). To są jedyne i ostatnie ślady rozwoju myślnego w tym kierunku u Tomasza, dowodzące, że się nigdy nie przebił do przyznania apriorycznej przyczynowości w dowodach na istnienie Boga refleksyjnie ujętej prawdzie psychologicznej, wychodząc poza własne stwierdzenia, dotyczące przebiegu nawet poznaniowego, wyłożone niegdyś w „Sum. c. Gent.“ (I, 13 ad finem): „...ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum: unde oportet ut alterum sit etiam altero verius. Hoc autem est secundum approximationem ad id, quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius, esse aliquid quod est maxime ens; et hoc dicimus Deum“. Jest to ostatni z trzech dowodów aposteriorycznych treściowych z owej epoki jego życia, w której opór jego przeciw uznaniu funkcji prawdy jako przyczynowej okazuje się w formalnej pełni: „...etsi mens humana de propinquiori Dei similitudinem repraesentet quam inferiores creaturae, tamen cognitio Dei quae ex mente humana accipi potest, non excedit illud genus cognitionis, quod ex sensibilibus sumitur, quum et ipsa de se ipsa cognoscat quid est per hoc quod naturas sensibilibus intelligit; unde nec per hanc viam cognosci Deus altiori modo potest quam sicut cognoscitur causa per effectum“ (Sum. c. Gent. III, 47 in fine). W tem programowym oświadczeniu trzy czynniki zastępują